---

<sup>1)</sup> *Vetus Interpretatio Commentariorum in Matth.*, n. 46.

<sup>2)</sup> *Contra Haereses*, lib. IV, cap. 33, n. 8.

<sup>3)</sup> *De Praescrip.* cap. XXI.

<sup>4)</sup> *Comment. in Matth.* XIII, n. 1.

Quamobrem, id quod ex iis, quae dicta sunt, apparet, instituit Iesus Christus in Ecclesia *vicum, authenticum, idemque perenne magisterium*, quod suapte potestate auxit, spiritu veritatis instruxit, miraculis confirmavit: eiusque praecepta doctrinae acque accipi ac sua voluit gravissimeque imperavit. — Quoties igitur huius verbo magisterii edicitur, traditae divinitus doctrinae complexu hoc contineri vel illud, id quisque debet credere, verum esse: si falsum esse ullo modo posset, illud consequatur, quod aperte repugnat, erroris in homine ipsum esse auctorem Deum: *Domine, si error est, a te decepti sumus* <sup>1)</sup>. Ita omni amota dubitandi causâ, ullamne ex iis veritatibus potest cuiquam fas esse respuere, quin se det hoc ipso praecipitem in apertam haeresim? quin, seiunctus ab Ecclesia, doctrinam christianam uua complexione repudiet universam? Ea quippe est natura fidei, ut nihil tam repugnet quam ista credere, illa reiicere. Fidem enim Ecclesia profitetur esse *virtutem supernaturalem, qua, Dei adiuvante et aspirante gratia, ab eo revelata vera esse credimus, non propter intrinsecam rerum veritatem naturali rationis lumine perspectam, sed propter auctoritatem ipsius Dei revelantis, qui nec falli nec fallere potest* <sup>2)</sup>. Si quid igitur traditum a Deo liqueat fuisse, nec tamen creditur, nihil omnino fide divina creditur. Quod enim Iacobus Apostolus de delicto iudicat in genere morum, idem de opinionis errore in genere fidei iudicandum: *Quicumque... offendat... in uno, factus est omnium reus* <sup>3)</sup>: imo de opinionis errore, multo magis. Omnis enim violata lex minus proprie de eo dicitur qui unum peccavit, propterea quod maiestatem Dei legum latoris sprevisse, non nisi interpretanda voluntate, videri potest. Contra is, qui veritatibus divinitus acceptis vel uno in capite dissentiat, verissime fidem exuit funditus, quippe qui Deum, quatenus summa veritas est et *proprium motivum fidei*, recusat vereri: *In multis mecum, in paucis non mecum: sed in his paucis, in quibus non mecum, non eis*

---

<sup>1)</sup> Richardus de S. Victore, *De Trin.* lib. I, cap. 2.

<sup>2)</sup> Conc. Vat. sess. III, cap. 3.

<sup>3)</sup> II, 10.

*aanmatigden om den zin dier schriften naar hun eigen goeddunken op te sporen, doch daartoe de schriften en het gezag der ouderen raadpleegden, van wie het vaststond, dat zij zelf den regel tot schriftverklaring uit de apostolische opvolging hadden ontvangen* <sup>1)</sup>.